i PEREIRA
" BARRETO

Estancia Turistica - SP

DECRETO N° 6.465, DE 13 DE JUNHO DE 2024.

“Disciplina a atribui¢do conferida pelo artigo 6° da
Lei Complementar Nacional n° 63, de 11 de janeiro
de 1.990, e regulamentar a entrega, por meio
eletronico, das informagées dos documentos fiscais
que, nos termos da lei Federal e/ou Estadual, devam
acompanhar as mercadorias, em operagoes de que
participem produtores, industrias e comerciantes
estabelecidos em seu territorio.”

JOAO DE ALTAYR DOMINGUES, Prefeito Municipal
de Pereira Barreto, Estado do Sdo Paulo, no uso das atribuigdes que lhe confere a Lei
Organica do Municipio, e:

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentacao dos
dispositivos da Lei Complementar n® 63/1990, que dispde sobre critérios de distribuicdo do
produto da arrecadagdo de impostos de competéncia dos Estados e da transferéncia de parte
desta arrecadagdo, pertencente aos Municipios, e dd outras providéncias;

CONSIDERANDO que o Poder Publico deve adotar
medidas tendentes a simplificagdo da ordem tributaria, promovendo, inclusive, a redugdo de
custos no cumprimento das obrigagdes fiscais;

CONSIDERANDO a necessidade de implementagdo pela
administra¢cao municipal, de mecanismos mais eficazes no combate a evasao fiscal e controle
sobre a apuragdo do valor adicionado fiscal — VAF que ¢é utilizado para a fixagdo do Indice de
Participagao do Municipio na Arrecadacao do ICMS (IPM).

DECRETA

Art. 1° Fica regulamentada a obrigacdo de entrega, por meio eletronico,
das declaracdes utilizadas pelo Estado de Sdo Paulo, para a apuragdo do valor adicionado nas
operacgdes relativas a circulagdo de mercadorias e nas prestagdes de servigos alcancados pela
incidéncia do ICMS, realizadas no Estado, visando a composigdo do célculo dos Indices de
Participa¢do dos Municipios - IPM na Arrecadagdo do ICMS, conforme disposto no artigo 3.°,
§ 1.°1inciso I e § 2.° da Lei Complementar Federal n.® 63/1990, com as alteragdes introduzidas
pela Lei Complementar Federal n.° 123/2006.

§ 1° A Guia de Informagao e Apuracao do ICMS - GIA que ¢ o instrumento
por meio do qual o contribuinte inscrito no Cadastro de Contribuintes do ICMS e obrigado a

escrituracao de livros fiscais deve declarar o resumo de suas informagdes economico-fiscais,

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE PEREIRA BARRETO
Av. Coronel Jonas Alves de Mello, 1.947 - Fone: (0xx18) 3704-8500
CEP: 15.370-042 — CNPJ: 44.446.904/0001-10
pereirabarreto.sp.gov.br




i PEREIRA
" BARRETO

Estancia Turistica - SP

segundo o regime de apuragdo do imposto a que estiver submetido ou conforme as operagdes
ou prestacdes realizadas no periodo nos termos do artigo 253 do RICMS (Decreto n°
45.490/2000).

§ 2° A Escrituragao Fiscal Digital — EFD ICMS/IPI que ¢ um arquivo digital,
que se constitui de um conjunto de escrituracoes de documentos fiscais e de outras
informacodes de interesse dos fiscos das unidades federadas e da Secretaria da Receita Federal
do Brasil, bem como de registros de apuracdo de impostos referentes as operagdes e
prestacdes praticadas pelo contribuinte;

Art. 2° Os contribuintes obrigados a apresentar a Secretaria de Fazenda
Estadual a GIA-ICMS e a Escrituragdo Fiscal Digital — EFD ICMS/IPI, deverdao também
apresentar, por meio eletronico, 0 mesmo arquivo contendo as informagdes a Secretaria de
Fazenda Municipal de Pereira Barreto, Estado de Sao Paulo;

§ 1° As declaragcdes normal ou retificadora, deverdo ser entregues pela

internet, por meio do enderego eletronico disponivel no sitio www.pereirabarreto.sp.gov.br;

§ 2° Ao término da transmissao de qualquer declaracdo, podera ser impresso o
Certificado de Transmissao de Arquivo, com indicagdo do nimero de controle (protocolo
definitivo) atribuido pelo programa, que servira como comprovante de entrega da declaragao;

§ 3° Com vistas a facilitar o envio do arquivo, estara disponivel no enderecgo
eletronico do municipio, manual com o roteiro para uso do sistema a fim de ajudar os usuérios

na transmissao do arquivo;

§ 4° A apresentacdo das declaragdes de forma diversa da estabelecida neste
artigo ndo terda validade, ficando sem efeito qualquer outro comprovante que nao aquele
emitido na forma do § 2° deste artigo;

§ 5° No caso de problema na impressao do comprovante de entrega da
declaragdo a que se refere o § 2° deste artigo, o contribuinte podera confirmar o recebimento
da declaragdo por meio de consulta especifica que se encontra no endereco eletronico do

municipio.

Art. 3° Ficam dispensados da transmissdo do arquivo da GIA-ICMS e da
Escrituracao Fiscal Digital — EFD ICMS/IPI, os contribuintes optantes pelo Simples Nacional
a que se refere a Lei Complementar n°® 123/2006 e suas alteracoes.

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE PEREIRA BARRETO
Av. Coronel Jonas Alves de Mello, 1.947 - Fone: (0xx18) 3704-8500
CEP: 15.370-042 — CNPJ: 44.446.904/0001-10
pereirabarreto.sp.gov.br



http://www.pereirabarreto.sp.gov.br/

i PEREIRA
"~ BARRETO

Estancia Turistica - SP

Art. 4° Os prazos para o cumprimento das obrigagdes instituidas neste decreto
serdo iguais aos definidos pelo Estado de Sao Paulo para o envio das GIA-ICMS e da Receita
Federal para o envio da Escrituragdo Fiscal Digital - EFD ICMS/IPI.

Paragrafo unico. Excepcionalmente e até o dia 31 de julho de 2024 o
contribuinte obrigado a entrega da GIA-ICMS ou EFD ICMS/IPI deverd entregar tais
obrigagdes referentes as competéncias de janeiro a maio de 2024 no mesmo formato previsto
no §1°do Art. 2°.

Art. 5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacdo, revogando-se
todas as disposi¢des em contrario.

Pago Municipal “Francisco Vidal Martins”, 13 de junho de 2024.

JOAO DE ALTAYR DOMINGUES
Prefeito Municipal

Registrado e Publicado nesta
Prefeitura na data supra.

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE PEREIRA BARRETO
Av. Coronel Jonas Alves de Mello, 1.947 - Fone: (0xx18) 3704-8500
CEP: 15.370-042 — CNPJ: 44.446.904/0001-10
pereirabarreto.sp.gov.br




	D E C R E T A
	Art. 2º Os contribuintes obrigados a apresentar à Secretaria de Fazenda Estadual a GIA-ICMS e a Escrituração Fiscal Digital – EFD ICMS/IPI, deverão também apresentar, por meio eletrônico, o mesmo arquivo contendo as informações à Secretaria de Fazenda Municipal de Pereira Barreto, Estado de São Paulo;
	§ 1º As declarações normal ou retificadora, deverão ser entregues pela internet, por meio do endereço eletrônico disponível no sítio www.pereirabarreto.sp.gov.br;
	§ 2º Ao término da transmissão de qualquer declaração, poderá ser impresso o Certificado de Transmissão de Arquivo, com indicação do número de controle (protocolo definitivo) atribuído pelo programa, que servirá como comprovante de entrega da declaração;
	Art. 3º Ficam dispensados da transmissão do arquivo da GIA-ICMS e da Escrituração Fiscal Digital – EFD ICMS/IPI, os contribuintes optantes pelo Simples Nacional a que se refere a Lei Complementar nº 123/2006 e suas alterações.

